1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г.Ханты-Мансийск                                                                                     29 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Миненко Юлия Борисовна
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кайназарова А.Д.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-1082/2803/2025, возбужденное по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в отношении Кайназарова Айбека Душенбековича, ... привлекавшегося к административной ответственности,

у с т а н о в и л:

Кайназаров А.Д. 15.08.2025 в 16:05 час. управляя автомобилем марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак К656УТ 186 рег., в районе дома №2 по ул.Студенческая в г.Ханты-Мансийске совершил разворот на перекрестке с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, чем нарушил п.8.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090 (далее-ПДД РФ).
Кайназаров А.Д. вину в совершении правонарушения не оспаривал, по обстоятельствам дела пояснил, что 15.08.2025 управлял автомобилем марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак К656УТ 186 рег. в районе дома №2 по ул.Студенческая в г.Ханты-Мансийске совершил разворот на перекрестке с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, поскольку не знал, что в этой ситуации делать.
Выслушав Кайназарова А.Д., изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, кроме случаев, предусмотренных ч.3 настоящей статьи.
В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 КоАП РФ» действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Пунктом 8.6 ПДД РФ установлено, что поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются протоколом об административном правонарушении серии 86ХМ №546470 от 15.08.2025, составленным с участием Кайназарова А.Д.; схемой места совершения административного правонарушения, составленной в присутствии Кайназарова А.Д., каких-либо замечаний к содержанию схемы о не поступило; копией схемы организации дорожного движения; рапортом инспектора ГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский» Вахрушева А.И. от 15.08.2025 по обстоятельствам выявления правонарушения; видеозаписью правонарушения.
Из совокупности изложенных доказательств мировой судья приходит к выводу о виновности Кайназарова А.Д. и квалификации его действий по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Кайназаровым А.Д. совершено правонарушение, ставящее под угрозу безопасность дорожного движения.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами являются признание вины в совершенном правонарушение, отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

признать Кайназарова Айбека Душенбековича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса (ч.1 ст.32.2 КоАП РФ).
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
В соответствии с п.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, частями 4 - 6 статьи 12.23, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, административного правонарушения, выразившегося в несоблюдении порядка внесения платы за проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частных автомобильных дорог общего пользования, предусмотренного законом субъекта Российской Федерации, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения тридцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты -Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ОКТМО 71871000 ИНН 860 1010390 КПП 860 101 001 р/с 401 028 10245370000007 счет получателя: 03100643000000018700, банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск КБК 188 116 0112 10 10001140 БИК 007162163 УИН 18810486250250006315
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 								                  Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья									       Ю.Б. Миненко